can also take place in the mind, as when because of nature something cannot become more perfect in us, it is a middle state even in the most perfect and best people, and is called a state in which the participation of virtue and vice, that is, spirit and flesh, and a kind of cohabitation or mixture of the two, remains balanced.<sup>117</sup>

<sup>111</sup> *Ethices Christianae*, 116r: 'Nam ante innovationem nostram ipsi per nos non magis bene vel velle vel agere possumus, quam volare. Sed ubi Dei Spiritus sese cordibus et affectibus nostris insinuavit, eosque dirigit, et inflectit, tum incipimus bene velle et agere; quamquam et hae actiones nostrae honestae sunt semper infinitis modis imperfectae. Itaque quae in nobis virtutes esse dicuntur, eae non sunt *hexeis*, sed tantum *enkrateias*, id est, non plene perfecteque voluntatis nostrae Dei mandato, et rectae rationi subiectae.'

<sup>112</sup> *Ethices Christianae*, 103r: 'Restat autem, ut de eo virtutis humanae gradu, in quo imperfecta virtus perspicitur, neque pervenit ad summum illud culmen et victoriae fastigium, per quam omnis cum vitiosis affectibus lucta in nobis sopita est.'

<sup>113</sup> *Ethices Christianae*, 103r: 'Illa [virtus] vero *enkrateia* dicitur, vulgo Latinis *Continentia* (fortasse melius, atque ad praesentem quaestionem accommodatius, si *Luctantem* virtutem dicere placuerit).'

<sup>114</sup> *Ethices Christianae*, 103r-v: 'Est igitur hic medius quidam status inter eos, qui perfecte virtutem assequuti sunt, et eos, qui omnino ac plane vitio ses dederunt... Nam medius quidam hominum status est, in quo neque perfectae virtuti neque consummato vitio adhuc locus est, quemadmodum inter calidum et frigidum est medius quidam tepor.'

<sup>115</sup> *Ethices Christianae*, 103v-104r.

<sup>116</sup> *Ethices Christianae*, 104r: 'sed potest in multis rerum generibus is status observari, in quo fit utriusque contrarii participatio quaedam, et commixtio, adeo ut neutrum quidem illic vere et perfecte insit; sed utrunque ex parte, et cum quodam temperamento cernatur.'

<sup>117</sup> *Ethices Christianae*, 104r-v: 'Sic in animis ipsis idem evenit, ut quoniam naturae huius ratio quiddam in nobis perfectius ferre non potest, sit medius tantum etiam perfectissimorum et optimorum virorum, qui dicuntur status, qui virtutis et vitii, id est, spiritus et carnis participatione, et quadam cohabitatione adhuc mistus est, et temperatus.'

This description of *enkrateia* is reminiscent of Martin Luther's analysis of the interplay between spirit and flesh, as well as of Luther's view of the Apostle Paul, who is an optimal moral agent but who nevertheless remains a sinner because of continuing repugnancy (3.2). Daneau presents the theological counter-argument that God wants either hot or cold, not lukewarm Christians (Rev. 3:16). He responds that Christians should be as hot as their natural condition allows, but some imperfection nevertheless always remains in this life.<sup>118</sup>